respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar 

C O N T E S T A Ç Ã O 

Consoante às razões de fato e de direito que passa a expor 

Alega a parte autora em sua peça vestibular que realizou o pagamento em duplicidade do SEGURO DPVAT no 

valor de R$ 105,65 (cento e cinco reais e sessenta e cinco centavos), correspondente ao ano de 2016. 

Assim, ajuizou a presente ação, requerendo a condenação para que a Ré seja compelida a restituir o valor que 

alega ter efetuado o pagamento em duplicidade. 

A Ré demonstrará a seguir que os referidos pedidos não merecem prosperar, eis que a situação se deu por culpa